
OBSAH

Lekce Strana
PŘEDMLUVA .......................................................................................... 3
ÚVODNÍ LEKCE .................................................................................... 5
Výslovnost — Pravopis — Výklad (Úvod do pravopisu — Některá 
pravopisná znaménka — Vázání).

LEQON UN — Qu’est-ce que c’est? ..............................................................21
Číslovky 1—10 ............................................................................................... 21
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................... 22
1. Písmeno q. — Písmeno o. — 3. Skupiny -er, -ez. — 4. Písmeno o 
uvnitř slova. — 5. Písmeno o na konci slova. — 6. Skupina ay 
uvnitř slova. — 7. Souhl. + re, le. — 8. Písmeno x. — 9. Vázání. —
10. Další pravopisná znaménka. — 11. Výslovnost číslovek 5—10. 
MLUVNICE ............................................................................................... 25
1. Člen neurčitý. — Množné číslo podstatných jmen. — 2. Číslovky
s podstatnými jmény.

LECON DEU X — Une piěce .................................................................... 29
Číslovky 11—16 ............................................................................................... 30
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................... 31
1. Němé a dyšné h. — 2; Skupina th. — 3. Skup. ph. — 4. Skup, -il 
na konci slova. — 5. Povinné vázání. — 6. Výpustka ve slově si.
MLUVNICE ............................................................................................... 32
1. Člen určitý. — 2. Užívání členu. — 3. Il est, elle est, ils sont, 
elles sont.

L E č O N T R O I S — La bibliothěque ..............................................................37 
Číslovky 17—20 ........................................................................................38
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................... 40 
1. Dělení slov. — 2. Vázání. — 3. Výpustka ve slovech de, ne, que. 
— 4. Písmeno g. — 5. Skupina gn. 
MLUVNICE ............................................................................................... 41
1. Množné číslo přídavných jmen. — 2. Ceci, cela. — 3. Un roman 
de Victor Hugo. — 4. Tvoření otázek. — Zápor u sloves. — 6. Ně
kolik přivlastňovacích zájmen.

L E QON QUATR E — Trois amis ..............................................................47 
Číslovky 21—30 ........................................................................................48
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................... 50
1. [i]. — 2. Skupina -ill- mezi samohláskami. — 3. Písmeno y 
mezi samohláskami. — 4. Výpustka ve slově je. — 5. Povinné vá
zání (zájmeno — sloveso; předložka — podst. jméno; příd. jm. — 
podst. jm.). — 6. Intonace franc. věty.
MLUVNICE ............................................................................................... 53
1. Slovesa 1. třídy (-er). Přítomný čas. — 2. Sloveso etre. Přít. čas.
— 3. Přídavná jména. — 4. Pořádek slov ve větě.

LEQON CINQ — L’oncle de Paul .............................................................61
Číslovky 10—79  63
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................... 65
1. Přední [a]. — 2. Nosové samohlásky [ě], [á]. — 3. Písmeno t 
před i + samohláska. — 4. Povinné vázání (os. zájmeno — slo- 

301



Strana 
veso; zájmeno — podst. jm.). — 5. Nepřípustné vázání. — 6. Pís
meno q. — 7. Rozdíly ve výslovnosti: le — les apod.
MLUVNICE ............................................................................................... 66
1. Sloveso avoir. — 2. Sloveso faire. — 3. Předložka de po zápor
ném slovesu. — 4. Etranger, étrangěre. — 5. Zájmena ukazovací 
nesamostatná. — 6. Obrácený pořádek slov (inverze). — 7. Tázací 
tvary sloves.

L E QON SIX - Au bureau .......................................................................... 75
Číslovky 80—100 ......................................................................... 76
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .....................................................................78
1. [u] a {u]. — 2. Délka samohlásek. — 3. Povinné vázání. 
MLUVNICE  80
1. Rozkazovací způsob. — 2. Sloveso ouvrir. — 3. Přídavná jména 
beau, nouveau, vieux. — 4. Un beau bureau — de beaux bureaux. — 
5. Slovesný výraz il y a. — 6. Neurčité zájmeno on — 7. „Skloňo
vání“ ve francouzštině.

LEQON SEPT — Monsieur Martin ............................................................. 91
Číslovky 100—1000 000 ..................................................................................92
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................... 95
1. [o] a [o] — 2. [ž] a [g]. — 3. Výpustka u spojky parce que. —
4. Nepřípustné vázání. 
MLUVNICE  96
1. ll est journaliste. Elle est Tchěque. — 2. En France. A Paris. —
3. Sloveso écrire. — 4. Sloveso lire. — 5. Sloveso aller. — 6. Pří- 

LEQON HUIT — La veille du départ .....................................................103
davná jména na -el, -eux. — 7. Příslovce množství.
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................. 106
1. [e) a [e]. — 2. Zkratky slov Monsieur, Madame, Mademoiselle.
3. Povinné vázání (přivlast. zájmeno — podst. jméno).
MLUVNICE............................................................................................. 107
1. Zájmena přivlastňovací nesamostatná. — 2. Sloveso dire. —
3. Obrácený pořádek slov po přímé řeči. — 4. Blízký čas budoucí.
— 5. Sloveso répéter. — 6. Rien. — 7. Ne ... que ...

LEQON NEUF — Le matin .........................................................................115
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................. 120
1. [o] a [o]. — 2. Výpustka ve zvratných zájmenech. — 3. Vázání 
a výslovnost číslovky neuf. — 4. Rozdíl ve výslovnosti dvojic slov. 
MLUVNICE     121
1. Slovesa lever, jeter, appeler. — 2. Zvratná slovesa. — Postavení 
příslovečného určení času ve větě. 

REVISION UN  128
LEQON DIX — Dans l’avion .................................................................. 131

VÝSLOVNOST A PRAVOPIS .................................................................. 134
1. Nestálé e. — 2. Výslovnost číslovky neuf. — 3. Povinné vázání 
(předložka — zájmeno). — 4. Jusqu'á — presque. 
MLUVNICE  136
1. Slovesa 2. třídy [-ir]. Přítomný čas. — 2. Zájmena osobní pří- 
zvučná. — 3. Sloveso pouvoir. — 4. Sloveso savoir. — 5. Sloveso 
vouloir. — 6. Jamais, plus, personne. .

302



Strana 
LEQON ONZE — A l’hôtel — Une carte postale .................................145 

VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...........................................................149 
1. Výslovnost l a r na konci slova po souhlásce. — 2. Povinné vá
zání (os. zájm. — sloveso). 
MLUVNICE......................................................................................150
1. Osobní zájmena neprízvučná. — 2. Slovesa attendre. — 3. Slo
veso voir. — 4. Vztažná zájmena qui, que. — 5. Zdůrazňování vět
ných členů opisem.

LEQON DOUZE — La programme de M. Martin .................................159 
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...........................................................163 
1. ["a] — ["aj] — ["] — [uě]. — 2. [fi] — ["e] — ["e]. — 3. Vá
zání: court + podst. jméno. 
MLUVNICE ......................................................................................164
1. Sloveso servir. — 2. Sloveso sentir. — 3. Sloveso sortir. — 4. Slo
veso venir. — 5. Budoucí čas pravidelných sloves. — 6. Budoucí 
čas nepravidelných sloves. — 7. Vynechávání členu. — 8. Zá- 
jmenné příslovce y. — 9. Lundi — le lundi.

LECON TREIZE — Une visíte — Les mois ........................................173 
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...........................................................178 
1. [j]. — 2. Povinné vázání (číslovka nebo zájmeno — podst. 
jméno). — 3. Výslovnost situation apod. 
MLUVNICE ......................................................................................178
1. Blízký čas minulý. — 2. Sloveso prendre. — 3. Sloveso mettre. — 
4. Sloveso interrompre. — 5. Číslovky řadové. — 6. Messieurs, 
mesdames, mesdemoiselles. — 7. Zájmena tázací co, kdo, který. — 
8. Datum a letopočet. — 9. Výrazy aussi a non plus.

LECON QUATOR ZE — Dans un grand magasin . ... 189 
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS  192 
1. [a] a [o]. — 2. Vázání rien s násl. slovem. 
MLUVNICE  192
1. Perfektum složené. — 2. Perfektum složené nepr. sloves. — 
3. Zápor v perfektu složeném. — 4. Il a bien chanté. — 5. Slovesa 
na -oyer, -ayer. — 6. Si.

LEQON QUINZE — Un repas chez les Martin .................................201 
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...... .............................................. 204 
1. [6] — [je] — ["1] — [8]. — 2. Výslovnost nosovek při vázání. — 
3.. Dyšné h. 
MLUVNICE......................................................................................204
1. Sloveso boire. — 2. Člen dělivý. — 3. Podstatné jméno po vý
razech vyjadřujících množství. — 4. Osobní zájmena předmětná 
u složeného perfekta. — 5. Shoda příčestí minulého s předmětem 
přímým. — 6. Výraz ni ... ni... — 7. Sloveso essuyer.

LEQON SEI ZE — Une lettre — Une adresse ........................................213 
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...........................................................216
1. [s] — [ks] — [z] — [gz]. — 2. Zdvojené souhlásky. 
MLUVNICE  * 217
1. Sloveso recevoir. — 2. Sloveso devoir. — 3. Sloveso envoyer. —
4. Perfektum složené s pomocným slovesem étre. — 5. Perfektum 
složené zvratných sloves.

303



Strana
LEQON DIX-SEPT — Souvenirs de voyage ...................................... 223

VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...................................................................226 
Přehled povinného vázání. 
MLUVNICE ..............................................................................................227
1. Plaire. — 2. Connaitre. — 3. Příslovce ya en jako zájmena. — 
5. Praktické užívání zájmen v odpovědích na otázky.

LEQON DIX-HUIT — Projets de vacances — Un peu de géo- 
graphie ....................................................................................................237
VÝSLOVNOST A PRAVOPIS ...................................................................240 
Nepřípustné vázání — přehled. 
MLUVNICE..............................................................................................241
1. Sloveso conduire. — 2. Příčestí přítomné. — 3. Přechodník pří
tomný. — 4. Nulle part. — 5. Tvoření ženského rodu přídavných 
jmen. — 6. Množné číslo podstatných a přídavných jmen.

RÉVISION DEUX ....................................................................................... 248
LECTURES .....................................................................................................252
DEUX CHANSONS ................................................................................ 260 
PŘEHLED FRANCOUZSKÝCH HLÁSEK ......... 262 
PŘEHLED ČASOVÁNI PROBRANÝCH SLOVES............. 266 
SLOVNÍČEK FRANCOUZSKO-ČESKÝ .................................273 
SLOVNÍČEK ČESKO-FRANCOUZSKÝ K PŘEKLA

DOVÝM CVIČENÍM ..................................................................286 
REJSTŘÍK — Mluvnické, pravopisné, fonetické jevy ... ...... 298

FRANCOUZŠTINA 
PRO JAZYKOVÉ ŠKOLY
1
Autoři: Josef Hendrich, Oldřich Kullík 
a Jaromír Tláskal — Obálka a ilustrace: 
Rudolf Mader — 4. vydání — Edice 
Učebnice pro jazykové školy — 3*04 
stran — Praha 1967
Odpovědná redaktorka: Věra Čapková 
— Výtvarná redaktorka: Věra Kapl;a- 
nová — Technická redaktorka: Mairie 
Roseová — Z nové sazby písmem 
Brno Z vytiskla Svoboda, grafické zá
vody, n. p., závod 4, Ostrovní 30, 
Praha 1 — AA 15,80 — VA 16,82 — 
D-07*70004 — Tematická skupina a 
podskupina 12/11 — Vydalo Státtní 
pedagogické nakladatelství, n. p., 
v Praze, jako svou publikaci č. 78-34-01 
v nákladu 10 000 výtisků
Cena vázaného výtisku Kčs 15,50 
510/21, 865 -

14-205-67 Kčs 15,50


